

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế” trên địa bàn Thành phố

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế” (gọi tắt là Chỉ thị 04), Ban Thường vụ Thành uỷ Hà Nội ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong việc phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 04, nhằm tạo sự thống nhất về tư tưởng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu, cấp ủy, tổ chức đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan chức năng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, nhằm hạn chế, những bất cập về cơ chế, chính sách góp phần vào công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ Thành phố, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn Thủ đô, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân với đảng và Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực nói chung và công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế nói riêng được xác định là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên cần tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt của cấp ủy, tổ chức đảng, các địa phương, cơ quan, đơn vị của Thành phố.

- Yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, nhất là người đứng đầu nghiêm túc quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 04, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; nâng cao sự phối hợp giữa các cơ quan Tư pháp từ

Thành phố đến cơ sở và các cơ quan có liên quan; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, sơ, tổng kết rút kinh nghiệm công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện theo quy định trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ đảng trong phổ biến, quán triệt, tổ chức thực hiện công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực

- Các cấp uỷ, tổ chức đảng trong toàn Đảng bộ Thành phố thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Chỉ thị 04 và các quy định của pháp luật về công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng, người đứng đầu các cấp, các cơ quan chức năng và mỗi cán bộ, đảng viên đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Người đứng đầu cấp uỷ, tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về việc tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình; công khai việc thu hồi tài sản tham nhũng để nhân dân biết và giám sát.

2. Tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy định, quy chế để kịp thời phát hiện, xử lý thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực

- Các cấp uỷ đảng, chính quyền từ Thành phố đến cơ sở tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố, nhất là các quy định về thời gian, trình tự, thủ tục thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt; cơ chế xử lý tài sản bị kê biên, phong toả. Chủ động rà soát, phát hiện những bất cập, vướng mắc về thẩm quyền, trình tự, thủ tục trong kê biên tài sản, phong toả tài khoản, thẩm định giá, bán đấu giá tài sản, thành lập, giải thể, phá sản doanh nghiệp để kịp thời kiến nghị, bổ sung các văn bản, quy định, quy chế phục vụ việc giải quyết các vụ án tham nhũng, kinh tế và thu hồi tài sản đạt hiệu quả, thiết thực.

- Kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật về thanh tra, kiểm toán, tố tụng hình sự, thi hành án dân sự và các quy định pháp luật liên quan cho phù hợp với thực tiễn theo hướng bổ sung nhiệm vụ cho cơ quan có thẩm quyền kiến nghị cho cán bộ có thẩm quyền áp dụng các biện pháp ngăn chặn việc tẩu tán tài sản khi phát hiện có dấu hiệu tội phạm tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; xác định rõ

trách nhiệm của từng chủ thể trong việc truy nguyên, truy tìm, kê biên tài sản, phong toả tài khoản ngay từ giai đoạn thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử.

- Thường xuyên rà soát, bổ sung, hoàn thiện (hoặc đề xuất bổ sung, hoàn thiện) hệ thống các văn bản pháp luật, các quy định về tương trợ tư pháp về hình sự; cơ chế thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt; cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai; thanh toán không dùng tiền mặt; trong các lĩnh vực bất động sản, ngân hàng, chuyển nhượng vốn góp, cổ phần để kiểm soát tài sản chặt chẽ, hạn chế việc tẩu tán, che giấu, hợp thức hoá tài sản do phạm tội mà có... cho phù hợp các quy định của pháp luật và thực tiễn của Thành phố nhằm nâng cao hiệu quả phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đặc biệt là công tác thu hồi tài sản tham nhũng.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực

- Các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm sát công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; kịp thời phát hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực trong công tác thu hồi tài sản tham nhũng, kinh tế.

- Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tăng cường hoạt động giám sát việc chấp hành pháp luật về công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; vận động khuyến khích đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia giám sát, phản ánh, tố giác tài sản bất minh và sai phạm trong công tác thu hồi tài sản tham nhũng, kinh tế.

4. Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan chức năng; tiếp tục củng cố, kiện toàn bộ máy, cán bộ, công chức các cơ quan nội chính, điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án dân sự trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực

- Các cấp ủy, chính quyền, địa phương thường xuyên, lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan chức năng, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cơ quan kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, cơ quan tiên hành tố tụng, cơ quan thi hành án dân sự, Ban chỉ đạo công tác thi hành án dân sự các cấp; kịp thời áp dụng các biện pháp thu giữ, tạm giữ, kê biên tài sản, đất đai, phong toả tài khoản ngay trong quá trình kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử. Toà án nhân dân các cấp, các cơ quan tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về chuyển giao bản án, tài liệu liên quan đến tài sản

bị kê biên, phong toả, kịp thời đình chính, giải thích bản án và các kiến nghị của cơ quan thi hành án dân sự có thẩm quyền. Cơ quan thi hành án dân sự kịp thời xử lý theo pháp luật tài sản đã kê biên, phong toả, tạm giữ trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử, đồng thời tích cực xác minh, truy tìm và xử lý tài sản trong giai đoạn thi hành án.

- Kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo công tác thi hành án dân sự từ Thành phố đến cơ sở trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt, nhất là chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự, thu hồi tài sản tham nhũng; chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp chặt chẽ với các tổ chức tín dụng, cơ quan quản lý tài sản, đất đai và các cơ quan liên quan cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin về tài khoản, tài sản, đất đai theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền, kịp thời áp dụng các biện pháp tạm giữ, kê biên, phong toả, xử lý tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong quá trình tố tụng và thi hành án dân sự.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án dân sự, bảo đảm đủ số lượng, vững về chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị vững vàng, thực sự liêm, chính, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thu hồi tài sản tham nhũng trong giai đoạn hiện nay.

5. Tổ chức sơ, tổng kết đánh giá kết quả công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực

Trên cơ sở hướng dẫn của Trung ương và Thành ủy các cấp ủy, chính quyền tiến hành đánh giá sơ, tổng kết kết quả công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế thường xuyên và định kỳ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy đảng từ Thành phố đến cơ sở căn cứ Kế hoạch của Thành ủy, chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch đề tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả nhiệm vụ này.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo Cục Thi hành án dân sự Thành phố, thủ trưởng các sở, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã thường xuyên chủ động kiểm tra, rà soát, các vụ việc thi hành án dân sự, nhất là thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực thuộc thẩm quyền đề tập trung chỉ đạo giải quyết, không để tồn đọng kéo dài; xây dựng kế hoạch của đơn vị, ngành mình nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, thu hồi tài sản tham nhũng.

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng và các tổ chức trong hệ thống chính trị các cấp của Thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lên án hành vi trù dập người tố cáo tham nhũng hoặc lợi dụng việc tố cáo tham nhũng để vu khống, hạ uy tín người khác...; công khai kết quả xử lý các vụ án tham nhũng theo quy định của Đảng và pháp luật.

4. Các cơ quan tư pháp căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của ngành mình thường xuyên rà soát nhằm phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực, thu hồi tài sản, nhất là những vụ việc phức tạp, gây bức xúc dư luận; tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan trong quá trình thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án và áp dụng kịp thời các biện pháp thu hồi tối đa tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực.

5. Các ban Đảng và Văn phòng Thành ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan chức năng, tham mưu giúp Thành ủy triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị này.

6. Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tăng cường giám sát và giám sát phản biện xã hội trong hoạt động điều tra, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế nhất là công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực theo quy định của Đảng và pháp luật.

7. Ban Nội chính Thành ủy chủ trì, phối hợp với Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố, các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá sơ, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy./.

Trial

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng,
 - Ban Nội chính TW,
 - Văn phòng TW Đảng,
 - Ban Cán sự đảng Bộ Tư pháp,
 - Ban Thường vụ Thành ủy,
- } (Để b/cáo)
- Đảng đoàn HĐND TP,
 - BCS Đảng UBND TP,
 - Các ban Đảng, Văn phòng Thành ủy,
 - Các đ/c Thành ủy viên,
 - Các sở, ban, ngành, Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH TP,
 - Các cấp ủy trực thuộc,
 - Lưu VPTU, BNCTU(3b).
- } (Để thực hiện)

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Thị Tuyền